Взрывозащищенные коробки зажимов КЗВА-ВЭЛ-IIС предназначены для соединения и разветвления
бронированных и небронированных кабелей с оболочкой круглого сечения, медными или алюминиевыми
жилами в цепях переменного и постоянного тока, электроустановок химической, газовой, нефтяной и других
отраслей промышленности.
Особенности:
 8 габаритов корпуса;
 порошковая или молотковая окраска оболочек, имеющая высокую адгезию и надежно защищающая
изделие от агрессивного влияния окружающей среды;

Структура обозначения
КЗВ-
ВЭЛ
Х1 Х2 Х3 Х4 П Х5 Х5.1 Х5.2 Х6 Х7 Х8 Х9 Х10
Вид климатического исполнения
и категория размещения по ГОСТ15150:
В1,5; ОМ1
Маркировка взрывозащиты:
1Ex d IIC T6(T5/T4/T3) Gb,
1Ex d [ia Ga] IIC T6(T5/T4/T3) Gb
Сторона установки кабельного ввода или
заглушки или дренажного устройства (А, В, С, D)
Количество кабельных вводов или заглушек или
дренажного устройства
Тип кабельного ввода или тип заглушки или дренажного
устройства
Индекс, указывающий:
для клемм заземления — количество клемм и П — индекс,
указывающий на применение пружинных клемм (в случае
использования винтовых зажимов индекс не указывается);
для шин заземления — количество шин и, при необходимости,
сторона установки
Индекс, указывающий:
для клемм заземления при наличии нескольких различных по
площади сечения жил — номинальный ток силовых зажимов такого
же сечения (если клеммы заземления по сечению такие же, как
и силовые зажимы, индекс не указывается);
для шин заземления — количество винтовых зажимов на шине (8 или 14)
Индекс, указывающий на наличие клемм заземления или шин заземления.
Если необходима установка клемм заземления, указывается индекс «РЕ»;
в случае необходимости установки шин  заземления, указывается индекс
«шина РЕ» для неизолированной или «изол. шина РЕ» для изолированной.
В случае, если клеммы заземления и шины заземления не устанавливаются,
индекс не указывается
Индекс, указывающий на применение пружинных зажимов.
В случае использования винтовых зажимов индекс не указывается
Количество зажимов
Номинальный ток зажимов, для искробезопасных цепей не указывается
Типоразмер оболочки: 1, 2, 3, 4, 5.1, 5.2, 6.1, 6.2
Материал коробки зажимов: А — алюминиевый сплав
Коробка зажимов взрывозащищенная
Пример формулировки заказа:
«КЗВА-ВЭЛ4-31/24П-(Л-2БМ-М32)х3(А)-(Л-2-М25)х2(В)-(Л-2БМ-М20)х4(С)-1Ex d IIC T6 Gb-В1,5» — коробка
зажимов  взрывозащищенная из алюминия четвертого типоразмера, с 24 пружинными зажимами на ток 31 А,
тремя  кабельными  вводами  для  бронированного  кабеля  ВК-Л-ВЭЛ-2БМ-М32-EхdG-В1,5,  расположенными
по стороне А, двумя кабельными вводами для небронированного кабеля  ВК-Л-ВЭЛ-2-М25-ЕxdG-В1,5,
расположенными по стороне В, четырьмя кабельными вводами для бронированного кабеля ВК-Л-ВЭЛ-2БМ-
М20-ExdG-В1,5, расположенными по стороне С, с маркировкой взрывозащиты 1Ex d IIC T6 Gb,
климатического исполнения и категории размещения В1,5.
Тип коробки: КЗВА-ВЭЛ1-IIС, Размер коробки 200х200х154
Максимальное количество клемм в коробке
Винтовые клеммы
9
Пружинные клеммы
Тип клемм
Количество
31 А
2,5 мм�
40 А
4 мм�
52 А
6 мм�
65 А
10 мм�
90 А
16 мм�
125 А
35 мм�
14 10 - - - -
3 3 3 2А
В